

Forenede Danske Motorejere

Firskovvej 32

2800 Kgs. Lyngby

CVR-nr. 10376718

Årsrapport for 2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på foreningens ordinære repræsentantskabsmøde
den 28. maj 2016

Jesper Kobbernagel
Dirigent

Indholdsfortegnelse

| | |
|-------------------------------------|----|
| Virksomhedsoplysninger | 3 |
| Ledelsespåtegning | 4 |
| Den uafhængige revisors erklæringer | 5 |
| Ledelsesberetning | 7 |
| Hoved- og nøgletal | 10 |
| Anvendt regnskabspraksis | 11 |
| Resultatopgørelse | 17 |
| Balance | 18 |
| Pengestrømsopgørelse | 18 |
| Noter | 19 |

Virksomhedsoplysninger

| | |
|---------------------|---|
| Virksomheden | Forenede Danske Motorejere Firskovvej 32 2800 Kgs. Lyngby |
| Telefon | 45270707 |
| E-mail | fdm@fdm.dk |
| Hjemmeside | www.fdm.dk |
| CVR-nr. | 10376718 |
| Hjemsted | Lyngby-Tårnbæk |
| Regnskabsår | 1. januar 2015 - 31. december 2015 |
| Bestyrelse | Steen Torp-Hansen, Formand Torkil Hattel Thomas Bang Jeppesen Søren Gudbjerg Torben Weber Andersen Ina-Maria Nielsen Michael Mathiesen Poul Erik Jørgensen Lars Germann Henning Balle Anne-Louise Ipland, Medarbejdervalgt Kurt Holm Carlsen, Medarbejdervalgt |
| Direktion | Thomas Møller Thomsen, Adm. direktør Carsten Møller, Økonomidirektør |
| Revisor | Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab |

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

FDM hovedaktivitet er som bilisternes organisation at varetage bilisternes interesser og fremme mobiliteten i Danmark.

FDM tilbyder blandt andet rådgivning inden for jura, teknik og ferie og tilbyder kontante rabatter, fordelagtige aftaler og oplevelser til medlemmer samt udgiver medlemsbladet Motor. Desuden er FDM med til at sætte den politiske dagsorden inden for mobilitet og sikkerhed til gavn for bilisterne.

FDM tilbyder kvalitetsprodukter inden for test af biler, vejhjælp og forsikring til foreningens 237.000 medlemmer til favorable priser, ligesom FDM tilbyder en række ydelser og services med salg til både medlemmer og ikke medlemmer. Som medlem af FDM opnår man specialtilbud og rabat på en stor del af de produkter og ydelser, som FDM tilbyder. FDM tilbyder køretekniske kurser, blandt andet i form af grunduddannelse og videreuddannelse, på de køretekniske anlæg FDM Sjællandsringen og FDM Jyllandsringen. Herudover afholder FDM motorsportsløb via FDM - DTC motorsport A/S, hvoraf FDM ejer 51 %.

FDM driver 21 test- og bilsynscentre placeret over hele landet i det 100 % ejede datterselskab FDM test og bilsyn A/S. At drive FDM test og bilsyn A/S er, og har historisk været, en udgift for FDM, men aktiviteten er en væsentlig årsag til medlemskab af FDM og flere end 50.000 medlemmer benytter da også FDM test og bilsyn A/S årligt. FDM har afgivet en støtteerklæring til FDM test og bilsyn A/S, hvori FDM agter at støtte FDM test og bilsyn A/S enten ved kapitalindskud eller ved lån, således at selskabet til en hver tid kan overholde sine økonomiske forpligtelser.

FDM driver rejsebureau i det 100 % ejede datterselskab FDM travel A/S ligesom FDM tilbyder overnatning på campingpladser i Danmark og Europa via samarbejdspartnere. FDM travel A/S er i 2012, 2014 og senest i 2015 af kunderne blevet valgt til årets bedste ferierejsebureau.

FDM driver vejhjælpsvirksomhed i det 100 % ejede datterselskab FDM vejhjælp A/S samt forsikringsvirksomhed med alle typer af skadesforsikringer under navnet FDM forsikring i samarbejde med Lærerstandens Brandforsikring A/S.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2015 - 31. december 2015 udviser et resultat på 1.832 t.kr., og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en balancesum på 692.862 t.kr., og en egenkapital på 410.258 t.kr.

Årets overskud er påvirket af ekstraordinære omkostninger på i alt 11.362 t.kr i forbindelse med renovering af FDMs hovedkontor samt salg af Tangloppen camping i Ishøj. Resultatet før disse ekstraordinære omkostninger udgør således 12.911 t.kr.

Medlemstallet udgjorde pr. 31. december 2015 236.800 medlemmer, hvilket svarede til et fald på 2.000 medlemmer i 2015. Nettoafgangen i medlemmer relaterer sig i al væsentlighed til 1. kvartal 2015, hvorimod der siden maj 2015 og året ud har været en nettotilgang af medlemmer. Denne nettotilgang er fortsat i årets første måneder af 2016.

FDM travel A/S har i 2015 fået balance i resultatet med et lille overskud på 572 t.kr. og omsætningsfaldet fra tidligere år er i 2015 bremsset væsentligt op ligesom kerneprodukter som rejser til USA og sommerferie i Europa har været stabile. Især har offline kanalen kunnet holde et stabilt aktivitetsniveau, medens online er gået lidt tilbage.

FDM forsikring er en del af Lærerstandens Brandforsikring A/S og FDM ejer 2,106 % af aktierne i Lærerstandens Brandforsikring. FDMs andel af resultat i Lærerstandens Brandforsikring for 2015 samt værdiregulering af goodwill udgjorde i alt 5.698 t.kr.

FDM test og bilsyn A/S opererer i et stærkt konkurrencepræget marked, hvor der er stor overkapacitet af synshaller. Resultatet for FDM test og bilsyn A/S for 2015 udviser et underskud på 3.171 t.kr. hvilket er en forbedring i forhold til 2014. FDM test og bilsyn A/S har gennem de senere år haft stor vækst i omsætningen på BtB-markedet - især på tjek-ind af leasingbiler.

Ledelsesberetning

FDM vejhjælp A/S tilbyder vejhjælp til FDM medlemmer til nogle af markedets bedste priser og dækninger. Resultatet for 2015 blev et overskud på 4.457 t.kr.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Det forventes, at det ordinære resultat for FDM koncernen for 2016 vil ligge på niveau med 2015.

Redegørelse for samfundsansvar

FDMs CSR-målsætninger for koncernen FDM omhandler medlemmer, miljø, samfund og medarbejdere og betyder blandt andet, at FDM som bilisterne forbrugerorganisation formidler viden om biler med særligt fokus på trafikikkerhed og miljø, så bilisterne er i stand til at vælge bil ud fra hensynet til sikkerhed og miljø.

Ligeledes forpligter FDM sig til at engagere sig i og anvende sin viden til gavn for samfundet. FDM fremmer trafikpolitiske tiltag, der kan øge sikkerheden i trafikken og mindske bilernes miljømæssige belastning af samfundet samt fremme den frie konkurrence.

På miljøområdet har FDM besluttet at minimere koncernens egen direkte miljøpåvirkning ved at mindske energiforbruget. FDM formidler viden om miljøvenlige biler, og hvordan bilisterne kan bidrage til at fremme miljøet, og tilbyder kurser i hvordan man kan tilgodese miljøet i forbindelse med kørslen.

I forhold til medarbejderne, arbejder FDM på at være en arbejdsplads, hvor medarbejderne trives og udvikles, og hvor det er muligt at opnå en god balance mellem arbejds- og privatlivet.

Corporate Social Responsibility (CSR)

FDM har i dag politikker, der understøtter FDMs CSR-målsætninger. FDMs ledelse indsætter i sin årlige handlingsplan målsætninger for medarbejdertrivsel og effekt på samfundet, hvor CSR kan indgå som parametre. I FDMs årsberetning redegøres for, hvilket arbejde, der i årets løb er udført for at understøtte FDMs CSR-målsætninger.

Information om FDMs CSR politik findes på www.fdm.dk/csr og er omtalt i FDM-koncernens årsberetning, som kan rekvireres på FDMs hovedkontor på Firskovvej 32, 2800 Kgs. Lyngby. Telefon 45270707.

Måltal og politikker vedrørende det underrepræsenterede køn

I forhold til ligestilling fastslår den af bestyrelsen i 2013 vedtagne politik, at begge køn bør være repræsenteret i bestyrelserne - dog under samtidig respekt for, at der er tale om en medlemsejet forening, hvor bestyrelsessammensætningen baserer sig på demokratiske principper, herunder ved repræsentantskabets valg af medlemmer til moderforeningens bestyrelse.

For så vidt angår koncernens øvrige ledelsesniveauer gælder følgende principper:

- At besættelse af koncernens ledelsesposter til enhver tid sker på baggrund af den enkelte medarbejders kvalifikationer fremfor køn.
- At der dog for koncernens ledelsesniveauer samlet tilstræbes en nogenlunde ligevægt mellem kønnene.
- At det tilstræbes, at det underrepræsenterede køn til enhver tid udgør 30 % eller derover.

Det er direktionens opgave at overvåge kønssammensætningen af koncernens ledelsesniveauer med henblik på, at det underrepræsenterede køn mindst udgør 30 % eller derover. I tilfælde af, at det underrepræsenterede køn måtte ligge under denne grænse, udarbejdes initiativer til at etablere en rimelig ligevægt i kønssammensætningen.

Der afrapporteres årligt om status på måltal/målopfyldelse samt status for kønssammensætningen i de øvrige ledelsesniveauer.

Forenede Danske Motorejere

Hoved- og nøgletal

| | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|
| | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| Koncern | | | | | |
| Nettoomsætning | 826.847 | 854.452 | 925.966 | 996.865 | 946.442 |
| Indtjeningsbidrag / EBITDA | -11.256 | 10.302 | 5.982 | 20.116 | 7.134 |
| Finansielle poster netto | 12.990 | 14.151 | 1.983 | 1.557 | 1.997 |
| Årets resultat | 1.832 | 22.916 | 15.444 | 75.784 | 12.005 |
| Egenkapital i alt | 410.258 | 409.321 | 386.405 | 370.961 | 295.177 |
| Aktiver i alt | 692.862 | 627.991 | 585.405 | 588.494 | 476.056 |
| Investering i anlægsaktiver | 71.237 | 20.358 | 12.100 | 15.750 | 33.250 |
| | | | | | |
| Indtjeningsgrad (EBITA-margin) (%) | -1,89 | 1,72 | 1,12 | 2,09 | 0,75 |
| Soliditetsgrad (%) | 59 | 65 | 66 | 63 | 62 |
| Egenkapitalens forrentning (ROE) (%) | 0,45 | 5,76 | 4,08 | 20,43 | 4,15 |
| Gns. antal fuldtidsmedarbejdere | 299 | 304 | 345 | 366 | 360 |
| Omsætning pr. fuldtidsmedarbejder | 2.765 | 2.811 | 2.683 | 2.724 | 2.629 |
| | | | | | |
| Moderselskab | | | | | |
| Medlemskontingent | 118.061 | 118.663 | 119.558 | 119.121 | 120.357 |
| Antal medlemmer | 236.800 | 238.819 | 241.512 | 238.780 | 237.860 |

Resultatopgørelse

| | Note | Koncern | | Moderselskab | |
|---|------|----------------|----------------|---------------|----------------|
| | | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| Nettoomsætning | 1 | 826.847 | 854.452 | 199.022 | 199.011 |
| Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer | | -546.655 | -576.034 | -57.657 | -56.954 |
| Andre eksterne omkostninger | | -106.347 | -94.824 | -47.374 | -37.673 |
| Bruttoresultat | | 173.845 | 183.594 | 93.991 | 104.384 |
| Personaleomkostninger | 2 | -154.874 | -154.705 | -82.674 | -80.635 |
| Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver | 3 | -30.227 | -18.587 | -19.119 | -8.524 |
| Driftsresultat | | -11.256 | 10.302 | -7.802 | 15.225 |
| Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder | | 0 | 0 | -511 | -4.562 |
| Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver | | 5.916 | 8.297 | 5.916 | 8.297 |
| Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder | | 0 | 0 | 668 | 678 |
| Finansielle indtægter | 4 | 14.274 | 14.845 | 11.070 | 12.671 |
| Finansielle omkostninger | 5 | -1.284 | -694 | -925 | -418 |
| Resultat før skat | | 1.734 | 24.453 | 1.832 | 22.916 |
| Skat af årets resultat | 6 | 1 | -1.537 | 0 | 0 |
| Årets resultat | | 1.735 | 22.916 | 1.832 | 22.916 |
| Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens resultat | | 97 | 0 | 0 | 0 |
| Årets resultat efter minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel | | 1.832 | 22.916 | 1.832 | 22.916 |
| Forslag til resultatdisponering | | | | | |
| Overført resultat | | 1.832 | 22.916 | 1.832 | 22.916 |
| | | 1.832 | 22.916 | 1.832 | 22.916 |

Forenede Danske Motorejere
Balance 31. december 2015

| Aktiver | Note | Koncern | | Moderselskab | |
|---|--------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder | 7 | 32.531 | 23.225 | 14.007 | 6.742 |
| Goodwill | 8 | 14.092 | 18.477 | 0 | 0 |
| Udviklingsprojekter under udførelse | 9 | 840 | 2.204 | 840 | 1.595 |
| Immaterielle anlægsaktiver | | 47.463 | 43.906 | 14.847 | 8.337 |
| Grunde og bygninger | 10 | 125.280 | 103.652 | 124.650 | 103.000 |
| Andre anlæg, driftsmat. og inventar | 11 | 51.665 | 50.588 | 44.788 | 43.134 |
| Mat. anlægsaktiver under udførelse | 12 | 14.555 | 2.360 | 14.555 | 2.360 |
| Materielle anlægsaktiver | | 191.500 | 156.600 | 183.993 | 148.494 |
| Kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 13, 14 | 0 | 0 | 52.240 | 51.986 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 15 | 0 | 0 | 15.000 | 15.000 |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | 16 | 119.073 | 113.375 | 119.073 | 113.375 |
| Udsudte skatteaktiver | 17 | 12.866 | 12.863 | 0 | 0 |
| Deposita | 18 | 789 | 776 | 0 | 0 |
| Finansielle anlægsaktiver | | 132.728 | 127.014 | 186.313 | 180.361 |
| Anlægsaktiver | | 371.691 | 327.520 | 385.153 | 337.192 |
| Fremstillede varer og handelsvarer | | 10.628 | 9.316 | 10.628 | 9.316 |
| Varebeholdninger | | 10.628 | 9.316 | 10.628 | 9.316 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 62.438 | 67.162 | 19.659 | 18.548 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 0 | 0 | 16.092 | 17.523 |
| Tilgodehavende selskabsskat | | 1.542 | 153 | 991 | 153 |
| Andre tilgodehavender | 19 | 16.422 | 16.716 | 9.700 | 9.964 |
| Periodeafgrænsningsposter | 20 | 5.013 | 7.496 | 4.858 | 7.054 |
| Tilgodehavender | | 85.415 | 91.527 | 51.300 | 53.242 |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | | 213.604 | 177.812 | 126.871 | 108.880 |
| Værdipapirer og kapitalandele | | 213.604 | 177.812 | 126.871 | 108.880 |
| Likvide beholdninger | | 11.524 | 21.816 | 4.063 | 8.288 |
| Omsætningsaktiver | | 321.171 | 300.471 | 192.862 | 179.726 |
| Aktiver | | 692.862 | 627.991 | 578.015 | 516.918 |

Forenede Danske Motorejere
Balance 31. december 2015

| | | Koncern | | Modersel | |
|--|-------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | Note | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 |
| | | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| Passiver | | | | | |
| Virksomhedskapital | | 409.321 | 386.405 | 409.321 | 386.405 |
| Overført resultat | 21 | 937 | 22.916 | 937 | 22.916 |
| Minoritetsinteresser | 22 | 638 | 0 | 0 | 0 |
| Egenkapital | | 410.896 | 409.321 | 410.258 | 409.321 |
| Gæld til realkreditinstitutter | | 29.165 | 0 | 29.165 | 0 |
| Langfristede gældsforpligtelser | 23 | 29.165 | 0 | 29.165 | 0 |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 23 | 1.493 | 0 | 1.493 | 0 |
| Gæld til banker | | 34.357 | 9.245 | 34.357 | 9.245 |
| Modtagne forudbetalinger fra kunder | | 84.431 | 83.204 | 60.393 | 59.208 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 84.143 | 86.383 | 16.428 | 15.111 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | 0 | 0 | 4.182 | 3.684 |
| Anden gæld | | 42.676 | 37.184 | 19.613 | 17.695 |
| Periodeafgrænsningsposter | 24 | 5.701 | 2.654 | 2.126 | 2.654 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 252.801 | 218.670 | 138.592 | 107.597 |
| Gældsforpligtelser | | 281.966 | 218.670 | 167.757 | 107.597 |
| Passiver | | 692.862 | 627.991 | 578.015 | 516.918 |
| Nærtstående parter | 25 | | | | |
| Eventualforpligtelser | 26 | | | | |
| Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor | 27 | | | | |

Koncernens pengestrømsopgørelse

| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
|---|----------------|----------------|
| Årets resultat | 1.832 | 22.916 |
| Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver | 30.227 | 18.587 |
| Regulering af værdi og udbytte af andre værdipapirer og kapitalandele | -5.795 | -8.297 |
| Regulering af renteindtægter og lignende indtægter | -14.274 | -6.548 |
| Regulering af renteudgifter og lignende udgifter | 1.284 | 694 |
| Regulering af skat af årets resultat | -1 | 1.537 |
| Ændring i varebeholdninger | -1.312 | 1.491 |
| Ændring i tilgodehavender | 6.108 | -6.495 |
| Ændring i leverandørgæld mv. | 7.525 | 9.631 |
| Pengestrøm fra drift før finansielle poster | 25.594 | 33.516 |
| Renteindbetalinger og lignende | 14.274 | 6.753 |
| Renteudbetalinger og lignende | -1.284 | -683 |
| Pengestrømme fra ordinær drift | 38.584 | 39.586 |
| Betalt selskabsskat | 0 | -46 |
| Pengestrøm fra driftsaktivitet | 38.584 | 39.540 |
| Køb af immaterielle anlægsaktiver | -16.950 | -11.373 |
| Køb af materielle anlægsaktiver | -54.287 | -8.985 |
| Salg af materielle anlægsaktiver | 2.556 | 15.652 |
| Køb af finansielle anlægsaktiver mv. | -13 | 43 |
| Køb af virksomhed | -765 | 0 |
| Pengestrøm fra investeringsaktivitet | -69.459 | -4.663 |
| Optagelse af gæld til realkreditinstitutter | 29.763 | 0 |
| Kontant kapitalforhøjelse | 1.500 | 0 |
| Pengestrøm fra finansieringsaktivitet | 31.263 | 0 |
| Ændringer i likvider | 388 | 34.877 |
| Likvider, primo | 190.383 | 155.506 |
| Likvider, ultimo | 190.771 | 190.383 |
| Likvider specificeres således: | | |
| Likvide beholdninger | 11.524 | 21.816 |
| Værdipapirer medtaget som likvider | 213.604 | 177.812 |
| Kortfristet gæld til banker | -34.357 | -9.245 |
| Likvider i alt | 190.771 | 190.383 |

Noter

| | Koncern | | Moderselskab | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| 1. Nettoomsætning | | | | |
| Medlemskontingent | | | | |
| Overført fra sidste år | 59.178 | 58.459 | 59.178 | 58.459 |
| Indgået i året | 119.276 | 119.382 | 119.276 | 119.382 |
| | 178.454 | 177.841 | 178.454 | 177.841 |
| Forudbetalt, overført til næste år | -60.393 | -59.178 | -60.393 | -59.178 |
| Medlemskontingent | 118.061 | 118.663 | 118.061 | 118.663 |
| Antal medlemmer | | | | |
| Primo | 238.819 | 241.512 | 238.819 | 241.512 |
| Tilgang | 20.112 | 27.138 | 20.112 | 27.138 |
| Afgang | -22.131 | -29.831 | -22.131 | -29.831 |
| Ultimo | 236.800 | 238.819 | 236.800 | 238.819 |
| Nettoomsætning | | | | |
| Medlemskontingent | 118.061 | 118.663 | 118.061 | 118.663 |
| Camping | 695 | 4.502 | 695 | 4.502 |
| Motor | 6.681 | 5.690 | 7.164 | 6.415 |
| Medlemsarrangementer | 6.654 | 4.788 | 6.654 | 4.788 |
| Partnerindtægter | 5.565 | 4.566 | 5.565 | 4.566 |
| Butik | 30.203 | 31.961 | 30.203 | 31.961 |
| Køreteknik | 30.680 | 28.116 | 30.680 | 28.116 |
| Motorsport | 7.068 | 0 | 0 | 0 |
| Vejhjælpsydelse | 54.813 | 62.223 | 0 | 0 |
| Test og bilsyn | 52.012 | 50.989 | 0 | 0 |
| Rejsebureauydelse | 514.415 | 542.954 | 0 | 0 |
| I alt | 826.847 | 854.452 | 199.022 | 199.011 |
| 2. Personaleomkostninger | | | | |
| Lønninger | 139.021 | 138.599 | 74.190 | 71.680 |
| Pensioner | 11.592 | 10.776 | 5.840 | 5.432 |
| Omkostninger til social sikring | 4.261 | 5.330 | 2.644 | 3.523 |
| | 154.874 | 154.705 | 82.674 | 80.635 |
| <i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i> | | | | |
| Direktion | 5.461 | 5.653 | 4.085 | 3.813 |
| Bestyrelse | 2.037 | 1.942 | 1.731 | 1.642 |
| | 7.498 | 7.595 | 5.816 | 5.455 |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede | 299 | 304 | 151 | 150 |

Noter

| | Koncern | | Moterselskab | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| 3. Af- og nedskrivninger | | | | |
| Software og rettigheder | 8.986 | 8.626 | 4.095 | 4.587 |
| Goodwill | 4.385 | 4.384 | 0 | 0 |
| Grunde og bygninger | 951 | 1.114 | 929 | 1.092 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 9.292 | 10.036 | 7.485 | 8.368 |
| Nedskrivning af driftsmateriel til forventet salgssum | -365 | 365 | -365 | 365 |
| Fortjeneste/tab ved salg af anlægsaktiver | 6.978 | -5.938 | 6.975 | -5.888 |
| | 30.227 | 18.587 | 19.119 | 8.524 |
| 4. Finansielle indtægter | | | | |
| Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver | 5.916 | 8.297 | 5.916 | 8.297 |
| Andre finansielle indtægter | 8.358 | 6.548 | 4.486 | 3.696 |
| Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder | 0 | 0 | 668 | 678 |
| | 14.274 | 14.845 | 11.070 | 12.671 |
| 5. Finansielle omkostninger | | | | |
| Andre finansielle omkostninger | 1.284 | 694 | 815 | 406 |
| Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder | 0 | 0 | 110 | 12 |
| | 1.284 | 694 | 925 | 418 |
| 6. Skat af årets resultat | | | | |
| Regulering vedrørende tidligere år | -151 | -204 | 0 | 0 |
| Ændring i udskudt skat | 150 | 1.614 | 0 | 0 |
| Ændring i selskabsskatteprocent | 0 | 127 | 0 | 0 |
| | -1 | 1.537 | 0 | 0 |

Noter

| | Koncern | | Moderselskab | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 |
| | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| 7. Software og rettigheder | | | | |
| Kostpris primo | 79.317 | 72.629 | 37.405 | 35.928 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 16.110 | 9.170 | 9.789 | 4.079 |
| Afgang i årets løb | -8.771 | -2.622 | -2.682 | -2.622 |
| Overførsler i året til/fra andre poster | 2.204 | 140 | 1.595 | 20 |
| Kostpris ultimo | 88.860 | 79.317 | 46.107 | 37.405 |
| Af- og nedskrivninger primo | -56.092 | -50.071 | -30.663 | -28.682 |
| Årets afskrivninger | -8.986 | -8.627 | -4.095 | -4.587 |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | 8.749 | 2.606 | 2.658 | 2.606 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | -56.329 | -56.092 | -32.100 | -30.663 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 32.531 | 23.225 | 14.007 | 6.742 |
| 8. Goodwill | | | | |
| Kostpris primo | 27.977 | 27.977 | 0 | 0 |
| Kostpris ultimo | 27.977 | 27.977 | 0 | 0 |
| Af- og nedskrivninger primo | -9.500 | -5.116 | 0 | 0 |
| Årets afskrivninger | -4.385 | -4.384 | 0 | 0 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | -13.885 | -9.500 | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 14.092 | 18.477 | 0 | 0 |
| 9. Software under udvikling | | | | |
| Kostpris primo | 2.204 | 140 | 1.595 | 20 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 840 | 2.204 | 840 | 1.595 |
| Overførsler i året til/fra andre poster | -2.204 | -140 | -1.595 | -20 |
| Kostpris ultimo | 840 | 2.204 | 840 | 1.595 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 840 | 2.204 | 840 | 1.595 |

Noter

| | Koncern | | Moterselskab | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| 10. Grunde og bygninger | | | | |
| Kostpris primo | 128.744 | 145.680 | 127.754 | 144.490 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 28.084 | 0 | 28.084 | 0 |
| Afgang i årets løb | -13.480 | -16.936 | -13.480 | -16.736 |
| Overførsler i året til/fra andre poster | 2.360 | 0 | 2.360 | 0 |
| Kostpris ultimo | 145.708 | 128.744 | 144.718 | 127.754 |
| Af- og nedskrivninger primo | -25.092 | -34.232 | -24.754 | -33.716 |
| Årets afskrivninger | -951 | -1.114 | -929 | -1.092 |
| Årets nedskrivninger | 0 | 0 | 0 | -200 |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | 5.615 | 10.254 | 5.615 | 10.254 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | -20.428 | -25.092 | -20.068 | -24.754 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 125.280 | 103.652 | 124.650 | 103.000 |
| Den offentlige ejendomsvurdering for ejendomme, der indgår i moderforeningens årsrapport udgør pr. 31. december 2015 143.653 t.kr. | | | | |
| 11. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | | | |
| Kostpris primo | 138.429 | 143.266 | 117.990 | 122.401 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 11.648 | 6.625 | 10.416 | 6.374 |
| Afgang i årets løb | -19.529 | -11.462 | -15.935 | -10.785 |
| Kostpris ultimo | 130.548 | 138.429 | 112.471 | 117.990 |
| Af- og nedskrivninger primo | -87.841 | -85.886 | -74.856 | -73.940 |
| Årets afskrivninger | -9.292 | -10.036 | -7.485 | -8.368 |
| Årets nedskrivninger | 365 | -365 | 365 | -365 |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | 17.885 | 8.446 | 14.293 | 7.817 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | -78.883 | -87.841 | -67.683 | -74.856 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 51.665 | 50.588 | 44.788 | 43.134 |

Noter

| | Koncern | | Morderselskab | |
|---|---------------|--------------|---------------|--------------|
| | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 |
| | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| 12. Materielle anlægsaktiver under udførelse | | | | |
| Kostpris primo | 2.360 | 0 | 2.360 | 0 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 14.555 | 2.360 | 14.555 | 2.360 |
| Overførsler i året til andre poster | -2.360 | 0 | -2.360 | 0 |
| Kostpris ultimo | 14.555 | 2.360 | 14.555 | 2.360 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 14.555 | 2.360 | 14.555 | 2.360 |

13. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

| | | | |
|---|--|----------------|----------------|
| Kostpris primo | | 126.476 | 126.476 |
| Tilgang i forbindelse med fusion og køb af virksomhed | | 765 | 0 |
| Kostpris ultimo | | 127.241 | 126.476 |

| | | | |
|--------------------------------------|--|----------------|----------------|
| Værdireguleringer primo | | -74.490 | -69.925 |
| Reguleringer vedrørende tidligere år | | 0 | 127 |
| Andel af årets resultat | | -511 | -4.692 |
| Værdireguleringer ultimo | | -75.001 | -74.490 |

| | | | |
|-------------------------------------|--|---------------|---------------|
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | | 52.240 | 51.986 |
|-------------------------------------|--|---------------|---------------|

Årets resultat kan specificeres således:

| | | | |
|--|--|-------------|---------------|
| Andel af årets resultat | | 1.757 | -2.870 |
| Afskrivninger på goodwill | | -1.263 | -1.263 |
| Tilbageførsel af nedskrivning af anlægsaktiver | | -1.288 | -717 |
| Eventualskat af nedskrivning af anlægsaktiver | | 283 | 288 |
| | | -511 | -4.562 |

Regnskabsmæssig værdi sammensætter sig således:

| | | | |
|--------------------------------------|--|---------------|---------------|
| Andel af regnskabsmæssig indre værdi | | 39.155 | 36.634 |
| Omvurdering af anlægsaktiver | | 4.454 | 5.458 |
| Koncerngoodwill | | 8.631 | 9.894 |
| | | 52.240 | 51.986 |

Noter

14. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede virksomheder

| Navn | Hjemsted | Ejerandel i % | Egenkapital | Resultat |
|------------------------|-------------|---------------|---------------|--------------|
| FDM travel A/S | Kgs. Lyngby | 100,00 | 11.632 | 572 |
| FDM test og bilsyn A/S | Kgs. Lyngby | 100,00 | 2.350 | -3.171 |
| FDM vejhjælp A/S | Kgs. Lyngby | 100,00 | 24.510 | 4.457 |
| FDM DTC motorsport A/S | Kgs. Lyngby | 51,00 | 1.302 | -198 |
| | | | 39.794 | 1.660 |

15. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Der er ydet et lån til til FDM travel A/S på 15.000 t.kr., som træder uigenkaldeligt og ubetinget tilbage for al selskabets øvrige gæld. Lånet vil herefter i forbindelse med FDM travel A/S eventuelle insolvenserklæring være efterstillet i henhold til konkurslovens § 98.

Rejsegarantifonden er særskilt berettiget til uden tidsbegrænsning at gøre aftalen gældende overfor kreditorer på vegne af FDM travel A/S eller selskabets bo.

Lånet kan hverken helt eller delvist tilbagebetales, medmindre Rejsegarantifonden skriftligt har tiltrådt, at betingelserne i rejsegarantifondslovens § 19, stk. 1 for at kræve forhøjet garanti, ikke længere er til stede. Lånet anses på den baggrund for værende langfristet og forventes indfriet indenfor 5 år.

| | Koncern | | Moderselskab | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| 16. Andre værdipapirer og kapitalandele | | | | |
| Kostpris primo | 95.556 | 95.556 | 95.556 | 95.556 |
| Kostpris ultimo | 95.556 | 95.556 | 95.556 | 95.556 |
| Værdireguleringer primo | 17.819 | 9.738 | 17.819 | 9.738 |
| Årets reguleringer | 5.698 | 8.081 | 5.698 | 8.081 |
| Værdireguleringer ultimo | 23.517 | 17.819 | 23.517 | 17.819 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 119.073 | 113.375 | 119.073 | 113.375 |

17. Udskudte skatteaktiver

| | | | | |
|--|---------------|---------------|----------|----------|
| Kostpris primo | 12.863 | 14.402 | 0 | 0 |
| Reguleringer vedrørende tidligere år | 149 | 202 | 0 | 0 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | -146 | 387 | 0 | 0 |
| Afgang i årets løb | 0 | -2.000 | 0 | 0 |
| Ændring i selskabsskatteprocent | 0 | -128 | 0 | 0 |
| Kostpris ultimo | 12.866 | 12.863 | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 12.866 | 12.863 | 0 | 0 |

Noter

| | Koncern | | Moterselskab | |
|--|------------|------------|--------------|----------|
| | 2015 | 2014 | 2015 | 2014 |
| | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| 18. Deposita | | | | |
| Kostpris primo | 776 | 819 | 0 | 0 |
| Tilgang i årets løb, herunder forbedringer | 13 | 19 | 0 | 0 |
| Afgang i årets løb | 0 | -62 | 0 | 0 |
| Kostpris ultimo | 789 | 776 | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 789 | 776 | 0 | 0 |

19. Andre tilgodehavender

Af andre tilgodehavender forfalder ca. 5.400 t.kr. mere end et år efter regnskabsårets udløb.

20. Periodeafgrænsningsposter

| | | | | |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Forudbetalte omkostninger | 5.013 | 7.496 | 4.858 | 7.054 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 5.013 | 7.496 | 4.858 | 7.054 |

21. Egenkapitalopgørelse**Koncern**

| | Virksomheds- kapital, t.kr. |
|--|--------------------------------|
| Egenkapital primo | 409.321 |
| Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi | -895 |
| Årets resultat | 1.832 |
| Egenkapital ultimo | 410.258 |

Moterselskab

| | Virksomheds- kapital, t.kr. |
|--|--------------------------------|
| Egenkapital primo | 409.321 |
| Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi | -895 |
| Årets resultat | 1.832 |
| Egenkapital ultimo | 410.258 |

Noter

22. Minoritetsinteresser

| | Koncern | |
|-------------------------------------|---------------|---------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| Årets tilgang | 638 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 638 | 0 |

23. Langfristede gældsforpligtelser

| Koncern | Forfald | Forfald | Forfald |
|--------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| | efter 1 år, t.kr. | indenfor 1 år, t.kr. | efter 5 år, t.kr. |
| Gæld til realkreditinstitutter | 29.165 | 1.493 | 22.291 |
| | 29.165 | 1.493 | 22.291 |

| Moterselskab | Forfald | Forfald | Forfald |
|--------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
| | efter 1 år, t.kr. | indenfor 1 år, t.kr. | efter 5 år, t.kr. |
| Gæld til realkreditinstitutter | 29.165 | 1.493 | 22.291 |
| | 29.165 | 1.493 | 22.291 |

24. Periodeafgrænsningsposter

| | Koncern | | Moterselskab | |
|-------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| FDM medlemsarrangementer | 1.645 | 1.985 | 1.645 | 1.985 |
| Modtagne forudbetalinger | 3.575 | 0 | 0 | 0 |
| Øvrige periodeafgrænsningsposter | 481 | 669 | 481 | 669 |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 5.701 | 2.654 | 2.126 | 2.654 |

25. Nærtstående parter

Ledelsesvederlag mv. er særskilt oplyst i tilknytning til note 2, personaleomkostninger.

Noter

26. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået husleje- og leasingaftaler med en samlet forpligtelse på 5.024 t.kr., som bortfalder indenfor fem år.

Koncernen har stillet rejsegarantier for 12.471 t.kr.

Til sikkerhed for Rejsegarantifonden er der stillet bankgaranti for 4.500 t.kr.

Foreningen har overfor datterselskabet FDM travel A/S stillet selvskyldnerkaution for FDM travels engagement med Danske Bank.

FDM har afgivet en støtteerklæring til FDM test og bilsyn A/S, hvori FDM agter at støtte FDM test og bilsyn A/S enten ved kapitalindskud eller ved lån, således at selskabet kan overholde sine økonomiske forpligtelser.

Der er indgået aftale om at deltage i retssag mod NETS, da det menes, at de har opkrævet for høje gebyrer på dankort fra 2008 frem til juni 2013. Dette sker i et fælles søgsmål under foranledning af FDIH. Omkostningerne for retssagen vil udgøre 6,8 % af vores krav til NETS, som er på 1.403 t.kr., hvilket vil medføre en forventet omkostning på 96 t.kr.

27. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

| | Koncern | | Moderselskab | |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. | 2015 t.kr. | 2014 t.kr. |
| Lovpligtig revision | 465 | 440 | 232 | 210 |
| Erklæringsopgaver med sikkerhed | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Skatterådgivning | 101 | 253 | 101 | 253 |
| Andre ydelser | 93 | 153 | 35 | 89 |
| | <u>659</u> | <u>846</u> | <u>368</u> | <u>552</u> |